
    

 

    

        

        

        

        

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA  DI  MESSINA   

 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 67 

 

del 27-07-2021 

Oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ANNO 

2019 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di luglio alle ore 13:00 e s. nella solita sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

COGNOME  NOME CARICA P/A 
 

La Malfa Mario Sindaco P 

Romano Rosalia Vice Sindaco A 

Schepis Mario Antonino Assessore P 

Amendolia Maria Monia Assessore P 

Trio Andrea Assessore P 

 

Partecipa  il Segretario Comunale, Dott.ssa Maria Donato; 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 

deliberare sull'oggetto sopraindicato. 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 

verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del 

sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 27-07-2021 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Vista la legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita con legge regionale  11 dicembre 1991, n. 48; 

 

- Vista la seguente proposta di deliberazione n. 73 del 20-07-2021; 
 

  Premesso che: 

 

Il decreto legislativo n. 150 del 27 ottobre 2009 definisce per le Amministrazioni Pubbliche, in coerenza 

con i contenuti della programmazione finanziaria e del bilancio, il “Ciclo di Gestione della Performance”, 

cosi articolato: 

 Definizione ed assegnazione degli obiettivi da raggiungere e rispettivi indicatori in collegamento con le 

risorse disponibili a tal fine. 

 Monitoraggio costante dell’andamento della gestione ed evidenziazione di eventuali scostamenti 

rispetto alla programmazione. 

 Misurazione e valutazione della performance dell’ente nonché della performance organizzativa e 

individuale, con conseguente utilizzo dei sistemi premianti e di valorizzazione del merito secondo 

quanto stabilito dai sistemi di valutazione della Performance adottati dall’Ente. 

 Rendicontazione interna ed esterna delle risultanze finalizzate a favorire la gestione trasparente 

dell’ente e a sviluppare la più ampia partecipazione dei soggetti interessati ognuno per la propria 

competenza. 

Nell’ambito del Ciclo della Performance l’art. 10, comma 1 lett. b) del D.lgs 150/2009 ha previsto 

l’adozione di un documento denominato “Relazione sulla Performance” che evidenzia a consuntivo, con 

riferimento all’anno precedente, i risultati organizzativi ed individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi 

programmati ed alle risorse utilizzate, con rilevazione degli eventuali scostamenti. 

La CIVIT (ora ANAC) nella deliberazione n. 5 del 2012, ha definito la struttura e le modalità di redazione 

della Relazione richiamando altresì l’art. 14 comma 6 che attribuisce al Nucleo di Valutazione la 

“Validazione” della Relazione quale punto di passaggio, formale e sostanziale, del processo di misurazione 

e valutazione e di rendicontazione dei risultati raggiunti, anche ai fini dell’accesso ai sistemi premianti. 

 Il Comune di Pace del Mela in tema di programmazione e controllo ha definito il ciclo della Performance 

dell’ente volto a favorire e sviluppare l’attività di coerente allocazione delle risorse rispetto agli obiettivi 

strategici dell’Ente e riconoscere conseguentemente e proporzionalmente i contributi dei singoli al 

raggiungimento dei risultati previsti. 

In particolare, in coerenza con i contenuti e con il ciclo di programmazione finanziaria e di bilancio, il 

Sindaco e la Giunta definiscono un Piano Triennale della Performance che costituisce documento di 

pianificazione strategica di riferimento. 

  

Nell’ambito della programmazione, con Delibera di Giunta n. 55 del 18.04.2019 integrata con delibera 

della Giunta Comunale n.97 del 01.08.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e il piano della 

performance nel quale sono stati declinati gli obiettivi per l’anno di riferimento secondo le strategie 

dell’Ente.   

Con verbale del Nucleo di valutazione N.1 del 26.06.2020 trasmesso con nota del Segretario Comunale 

protocollo n. 9217 del 29.06.2020 sono state richieste ai Responsabili di Area, le relazioni relative allo stato 

di attuazione degli obiettivi 2019 allo scopo di predisporre la documentazione per la stesura della Relazione 

sulla perfomance 2019. 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 

verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del 

sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 27-07-2021 

Pag. 3 

Vista la relazione del Responsabile dell’Area Amministrativa che ha comunicato le risultanze della 

rilevazione sullo stato di attuazione del piano degli obiettivi del 2019 con nota protocollo N. 10206 e N. 

10265 del 15.07.2020 

Vista la relazione della performance predisposta dal Segretario comunale nel testo allegato che ha effettuato 

una ricognizione degli obiettivi assegnati alle strutture organizzative del Comune e dei risultati conseguiti 

come riepilogati nell’elaborato allegato con il nome di “Livello di raggiungimento degli obiettivi” 

Il Nucleo di Valutazione in fase di valutazione degli obiettivi inseriti nel Piano Esecutivo di Gestione e nel 

piano della performance 2019 ha esaminato la relazione della performance e secondo quanto previsto 

dall’art. 14, c. 4, lett. c), d.lgs. n. 150/2009, con apposito verbale ha validato la Relazione sulla perfomance 

2019, che costituisce documento di conclusione del Ciclo delle perfomance 2019 nonché riferimento per i 

sistemi di Valutazione e la conseguente erogazione degli incentivi economici collegati alla produttività. 

 Visto il documento di validazione della relazione della performance 2019 reso dal Nucleo di Valutazione 

con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente con il n. 10715 del 19.06.2021  

 

PROPONE 

  

1. Di approvare la Relazione sulla Performance relativa all’anno 2019 come allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di pubblicare la documentazione prodotta sul sito istituzionale del Comune nell'apposita sezione 

Amministrazione trasparente nel rispetto dei principi di trasparenza e accessibilità; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134 del Testo unico 

sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267 come recepita 

nell’ordinamento Enti Locali della Regione Sicilia. 

 
  IL SINDACO/ASSESSORE: La Malfa Mario 

  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Maria Donato 
 

- Esaminata la stessa e riscontrata la regolarità; 

 

- Vista la normativa in materia; 

 

- Vista la L.R. N° 30/2000; 

 

- Visto che il Responsabile dell'Area interessata ha espresso parere favorevole per quanto concerne la 

regolarità tecnica; 

 

- Visto che il Responsabile dell'Area Finanziaria ha espresso parere favorevole per quanto concerne la 

regolarità contabile; 

 

- Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Ad unanimità di voti espressi nella forma di legge; 

 
D E L I B E R A  

 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 

verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del 

sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 27-07-2021 

Pag. 4 

- Di approvare la suindicata proposta di deliberazione; 

- Quindi, stante l’urgenza dei successivi adempimenti, con successiva e separata votazione, resa all’unanimità; 

D E L I B E R A 

- Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 16 della L.R. N° 44/91 e dell’art. 

134 del D.L.vo  n. 267/2000.  

 

 

  



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 

verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del 

sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e 

conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 27-07-2021 

Pag. 5 

 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 

 

L'Assessore anziano IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 Mario Antonino Schepis 

(Firmato digitalmente) 

La Malfa Mario La Malfa 

(Firmato digitalmente) 

Dott.ssa Maria Donato 

(Firmato digitalmente) 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell'addetto alla pubblicazione, certifica che copia della 

presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal                                         al                                         

per giorni 15 consecutivi. 

 

Pace del Mela, lì ___________________ 

 
 IL Segretario Comunale 

 Dott.ssa Maria Donato 

 


